ES'I",\DO DO C'E.TILI
CÂtlARA MT]NICIPAI, DE CARIRE

CoNTRATO N" 2025021«)OOl
DrspENsA ELETRÔNrcA DE LtCtrAçÃO N" IO.OZOOI/2O2S
pRocEsso ADMtNtsTRATrvo N" oooot20250205/q)or-84

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A)

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRÉ E TADEU MADEIRO

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

o(A) CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRÉ, com sede no(a) Praça Elísio aguiar, s/N,

Cêntro, Cariré/cE - cEP: 62.184-000, inscrito(a) no cNPJ/MF sob o 35.o49345/oool-.l4,
neste ato representado(a) pelo(a) sr.(a) LUCIAN,A CRISTINA RODRICUES MIRANDA

doravante denomínada CONTRATANTE, e o(a) TADEU MADEIRO SoCIEDADE

tNDTvTDUAL DE ADVOCACIA inscrito(a) no cNPJ/MF N" 58.939.549IOOOI-26,

sediado(a) no(a) Rua Cel. Diogo Comes, IOSO, Sala 06, Centro, Sobral/CE - CEP:62.010-

l5O, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a)

ANDERSON TADEU MADEIRO DE LIMA FOFONKA, inscrito no CPF n" 067.850.943-30,

tendo em vista o que consta no Processo n" OOOOI.2025O2O5/OOOI-84 e em
observância às disposições da Lei n" 14.133 de I de abril de 2021, resolvem celebrar o
presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa Eletrônica de Licitação n"

1O.O2.OO112O25, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

I. CLÁUSUIá PRTMEIRA - O&IETO

l.l. O objeto do presente Termo de Contrato é coNTRATAÇÃo Oe evpnEsn
PARA PRESTAçÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DE

PLANE]AMENTO DAS CONTRATAÇÔES PÚBLICAS, NOS MOLDES DA LEI N.
14]3312021, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIRÉ., conforme especificações e quantitativos estabelêcidos no Termo de

Referência, anexo do Aviso de Contratação Direta.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de

Licitação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independêntemente de

transcrição.
.l.3. Discriminação do objeto:

W

Dr.s( Rl(.\o
PRESTAÇÃO OE SERVIçOs DE
ASSESSOEIA E CONSULÍORIA NA
ÁREA OE PLANE]AMÊNÍO DÂS
CoNTRATAçÔES PÚBLICAS, NOS
MOLDES DA LEr N'14.13,2021.

\l \R( \ t \t)

SM Mês t2.o

Praça Elisio Aguiar, dn - Cenlro - Cariré - Ceani
C.N.P. J: 35.049.315/00U-11 - CGC: 06.920.403-9

Fone/Fox: (88) 361G I 269
E-nail : camaramunicipaldecarir@mail.com

4.aoo.oo 57.600,OO

QrD \.t\r1 \.lol\1.sl..Q

ESI'ÀDO DO C'E.,\RÁ
CÂttARA MI.]NICIPAI. DE CARIRE

'OÍial!çío p.E s êlrhon{áo do Do.@dlo d. FúmdizÍsáo d. D.mútda - Oridlrçao E diEriEi p.n s.hb6rçâo dos Eslü.Iú Tríoico3
PÉlimiüÍl!; - Oridlqâo nrs diÍlaiz.s páÍ3 o.láboçsrlo do mspr d! riso; - OÍi.rÍrç3o n's diÍllriz.s p6E ó chboEçào do Tcmo dê

R.íiràor/PDj.to Bôi@r A.ep@là8Fito D plejuato dr! d..9ca3, avolv.rdo 6iot'§.ro e dlbora& do obrdo á s ddtúd.ô,
dG qu.Iíi6tv6 .t prcdü6 á 3.tÚ rdquúid6, .rpêcifi.ásô.3 d. úrrêÍirtu . cquipúdrs, $!íi6ivo! . .s?êi6c5çô6 d. wi§.s, ohÉçio
d. leloíE3 cstiDâdo3i - AcornpatrhliErto d5 rent.Jo dG F@so§ & dÁp.s E &!. d. .ltbo.Tio & .uíos étiDrdo., dimt nô qúÍo
G pra.dimarGr - Acmp@hú 6 plalc d. i er!3!. d. Uúidadc AdninilrntivÀ pcÍhíôcado o lcoopânhlmcnto por púlc & ãn í...
cantrat'd. vilaÍdo . dicnt çâo téolio e FE qw Nc.§iúio - At trdiruío es ffiidlB ds Unids& olsoeiülriâ p!Ía oÍi@tÍtio.
.hboÍ{-.. d. mh.l}rd, onat {3o G cGülidiq - ÂcÚpúiedo . diat çio q@ro i Gl.búrsà, d6 DFD'S . i.ta i4lüd.. m PCÂ -
Plúo d€ Conrrdrçn6 Anüd, inclúndo sqoí. ú .diasi, d! Morit d. cículo qu. dào ho* a vilüls pÊviíoô: - Àcfi|pshe'âúô ê

úicrrldo récaic. r'. coísolid!§,o dG d.dd dG Dm S ú .i«d. iÍf(lmúEdo FE dirrlgrÇio Juro s PNCP - P«t l Nr6ion l d.
Cdt:rrçôca Àúbli.l!; - LaâIàErrto juíüo ms i.rorls co.qá.rtê dd pÍrdid.d6 .L5 cdElt çõê púôü.l§' r 6n & publiciz.{io ô
crlddirio.lê @trúâçô.s.

l.lô. l.úl:57.í»,00

z cráusuua secuxol - vtcÊxcn
2.1.O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de

Referência, com início na data de.l4 de fevereiro de 2025 e êncerramento em 14 de
fevereiro de 2026, prorrogável na forma do art. lO7 da Lei n" 14.133 de 2021.

3. CLÁUSULA TERCETRA - PREçO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 57.600,00 (cinquenta e sete
mil, seiscentos reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e

indiretas dêcorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos,

encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de

admínistração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto
da contratação.

4. C|áUSUIÁ QUARTA- DOTAçÃO OnçaurNTÁRlA
4.1- As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação

orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) Câmara Municipal de Cariré, na

classificação abaixo: OlOl.Ol.O3l.oIOl.2.OOl - Funcionamento do Legislativo Municipal,
R$ 57.6OO,OO no elemento de despesa 339O39OO: Outros Serviços de Terceiros - Pêssoa

Jurídica, Outros Serviços de Terceiros - pessoa Jurídica;

5. CúUSU1Á QUINTA- PAGAMENTO

5.]. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-
se no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica n'
10.o2.oo1/202s.

6. CIáUSULA SEXTA - REAJUSTE

5..l. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um
ano contado da data do orçamento estimado.

Praça Elisio Aguiar, s/n - Centro - Cariré - Ceará
C.N.P. t: 35.019.315/0001-14 - CGC: 06.920.403-9

Fo ne/Fax; (8 8) 3 61 6- I 2 69
E- ma i I : c a no ra mu n ic ip al de c ar i r @na i l. c o m

ffi
W

ES'I".\DO DO CE.TIL(
CÂUARA N{tINICIPAI, DE CARIRE

6.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do
contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo
contratante, do índice do ICPM, exclusivamente para as obrigações iniciadas e
concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3. Nos reâjustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano
será contado a partir dos êfeitos financeiros do último reajuste.

6.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) Índice (s) de reajustamento, o
contratantê pagará ao contratado a importância calculada pela última variação
conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s)

índice(s) defi nitivo(s).

6.5. Nas aferiçôes finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão),

obrigatoriamente, o(s) defi nitivo(s).

6.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser

extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão)

adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação

êntão em vigor.
6.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes

elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por

meio de termo aditivo.
6.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OB:IETO

8.I. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no

Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica n"
1c.o2.oo1/2025.

9. CLAÚSUIÁ NONA - FISCALIZAçÂO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por

Comissão/Representante desígnado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no

Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica de

Licitação n" lO.O2.OOl2O25.

IO. CúUSUIÁ DÉCIMA - OBRTGAçôES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

1O.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas

no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Contratação Direta n"
'lo.o2.ool/202s.

Praça Elisio Aguiar, s/n - Centro - Cariré - Ceará
C.N.P. J: 35.M9.345/0001-14 - CGC: 06.920.403-9

Fone/Fax: (88) 3646- I 269
E +na i I : c a maro mu n tc i pa lde c a r i r@ nu i l. c o m

H tn1i4

7. CIáUSUIÁ SÉnMA- GARANTIA DE EXECUçÃO

7..l. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

ffi
@,ESl'ADo U«r Cr,rti

cÂrr.qRe MIrrt{ICIPAT, DE cARIRE

rr. crÁusuue oÉcrul eRIMEIRA - sAxçÕes eoutxtsrRATtvAs
'll.l. As sançóes referentes à execução do contrato são aquelas previstas no

Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo ldo aviso de Contratação Direta no

1C..o2.oo1l2ozs.

rz ctáusuue oÉctua secunoa- exnxçÃo
12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts. 106

e l3?, combinado com o art. 138 e 139 da Lei n" 14.133/2021.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,

assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
'12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos

previstas no art. lO4 da Lei 14.133, de 202\

]2.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes

aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente

cum pridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. lndenizações e multas

13. cráusurá oÉctua tepcetm - veoeçÕes
.l3..l.

É vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos bens/produtos

sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos

previstos em lei.

14. cúusurá DÉclMA QUARTA - ALTERAçÕES
'14.,l. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da

Lei n" 14.133, de 2021.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condiçôes contratuais,

os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, âté o limite de 25% (vinte e

cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos do art. ]25 da Lei

n"14.133, de2021.

14.3. As supressôes resultantes de acordo celebrado êntre as pa rtes

contratantes poderão exceder o limitê de 25% (vinte ê cinco por cento) do valor inicial

atualizado do contrato, respeitado o art. l29 da Lei n" 14.133, de 2021.

15. CIÁUSUIÁ DÉoM/A QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.
'15..l. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as

disposiÇôes contidas na Lei n" 14.133, de 2021 e demais normas federais de licitaçôese

contratos administrativos e normas e princÍpios gerais dos contratos.

Praça Elisio Aguiar, s/n - Centro - Cariré - Ceará
C.N.P. J: 35.019.i45/0001-11 - CGC: 0ó-920.103-9

Fone/Fox: (88) 3646 I 269
E- mai I : camua mun icipaldec ar i r@g mail. co m

H

ESTADO DO CEÂR4,
CÂ}TARA MI.INICIPAI- DE CARIRÉ

16. crÁusur-A DÉctMA sExTA - PUBLTCAçÃo
,16.,l. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento,

por extrato, na lmprensa Oficial, no sitio eletrônico e no Portal Nacional de
Contrataçôes Públicas (PNCP), no prazo previsto no art.94 Lei n" 14.133, de 2O2I.

17. CLÁUSUI-A DÉqMA SÉflMA- FORO
.l7..l.

É eleito o Foro da Comarca de Cariré para dirimir os litígios que decorrerem
da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela

conciliação, conforme art. l5l, da Lei n'14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em
duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes.

,- l
N,a//'t-'qdj--

cÂurn^a uudlêipel ol cARrRÉ
cN PJIM F N" 35.O49345/OOOI-14

LUCIANA CRIST!NA RODRIGUES MIRANDA
Responsável legal da CONTRATANTE

ANDERSoN rADEU MADETRo DE
fli'#XãdD"Efiffi i3#i-ü#?:l;:Il^*'

LIMA FOFONKA:06785094330 Dados: 202s.o2.14 17:08:16 {3'oo'

TADEU MADE]RO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ/M F N" 58.939549/000I-26

ANDERSON TADEU MADEIRO DE L]MA FOFONKA
Responsável legal da CONTRATADA

TESTEMUNI.IAS:

d

0l

R,12!

I
Ooo L.O€3 -56í

.?

Praça Elisio Aguiar, n - Cenlro - Cariré - Ceorá
C.N.P. l: 35.H9.345/0001-11 - CGC: 06920.103-9

Fone/Fox: (88) 3616-1 269
E-nail : caruramuntcipaldecarir@moil.com

2

6ot.vte.s

CARIRÉ/CE, 14 de fevereiro de 2025.